
DELIBERA DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

Deliberazione n. ~ \ ~9 
OGGETTO: Proroga di mesi sei eventualmente prorogabili per ulteriori mesi sei, dei 

contratti libero professionali finalizzati al supporto delle attività progettuali da realizzare 

nell'ambito del PNRR. 

STRUTTURA PROPONENTE 
Area Risorse Umane 

Proposta n. 228 del 15/04/2024 

La presente delibera è composta da n. 06 
pagine e n. 15 allegati 

L'estensore dell'atto 

~ e~e <yrll'UOC 

~~~ 

Area Gestione Economico - Finanziaria 

Imputazione del costo n.32.o del Af>/o~/zozr., 

Conto di costo n. 5.02.01 .15.1202 - anno 
2024 € 12.500,00 PSN 2015 az. 6.2 

Conto di costo n ~ 9!. -DA .J.S-: .tio1.,. 
anno 2024 € € 123.000,00 

NULLA OSTA in quanto conforme alle norme 
di contabilità 

Non comporta ordine di spesa 

Ai sensi del DPR n. 445/2000 e ss.mm.ii. , della Legge n.241/90 e ss.mm.ii. e della L.R. 
7 /2019, il sottoscritto attesta la regolarità della procedura seguita e la legalità del presente 
atto, nonché l'esistenza della documentazione citata e la sua rispondenza ai contenuti esposti. 

Il Responsabile dell'Unità proponente: Dott. 

L'anno duemilaventiquattro, il giorno~.,.__- '""'4--'-'---=-=-- nei locali della sede legale 
di Via del Vespro 129, Palermo, il Commissario Strao dinario dell'Azienda Ospedaliera 
Universitaria Policlinico "Paolo Giaccone" di Palermo, Dott.ssa Mari Gr ia Fumari , nominato 
con O.A. n. 1/2024/GAB del 31/01/2024, assistito dalla /, quale segretario 
verbalizzante, adotta la seguente delibera sulla base del propost di seguito riportata. 

Francesco Manzo
Evidenziato

Francesco Manzo
Evidenziato

Francesco Manzo
Evidenziato

Francesco Manzo
Evidenziato



IL DIRETTORE DELL'UOC RISORSE UMANE 

Dott.ssa Silvia Salerno 

VISTO il D.Lgs. del 30 dicembre 1992 n.502 e ss.mm.ii., recante "Riordino della disciplina in 
materia sanitaria" a norma dell 'art. 1 della Legge 23 ottobre 1992 n.421 e ss.mm.ii. ; 

VISTO il D.Lgs. del 21 dicembre 1999 n.517 che disciplina i rapporti tra il Servizio Sanitario 
Nazionale e le Università a norma dell'art. 6 della legge 30 novembre 1998 n.419; 

VISTO il D.Lgs. del 30 marzo 2001 n.165 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche" e ss.mm. e ii. ; 

VISTO il D.Lgs. 196/2003 recante "Codice in materia di protezione dei dati personali" e 
ss.mm.ii. ed il regolamento Generale UE sulla protezione dei dati personali n. 
679/216; 

VISTA la Legge Regionale n.5 del 14 aprile 2009 pubblicata nella G.U.R.S. parte I n.17 del 
17 aprile 2009, con la quale si stabiliscono le norme per il riordino del Servizio 
Sanitario Regionale, in conformità ai principi contenuti nel decreto legislativo 30 
dicembre 1992 n.502 e ss.mm.ii. ; 

VISTE la Deliberazione n.104 del 07.02.2023 di awiso pubblico, mediante va lutazione titoli e 
colloquio, per il reclutamento di n.1 O incarichi libero professionali della durata di 
dodici mesi finalizzati al supporto delle attività progettuali da realizzare nell'ambito del 
PNRR che qui s'intende integralmente ripetuta e trascritta e la sua successiva 
deliberazione di integrazione n. 366 del 28/03/2023 (All.01 ); 

VISTA la Deliberazione n. 447 del 06/04/2023 Fondi PSN 2017 az. 1.7 - Approvazione atti e 
nomina vincitori dell'Avviso pubblico, mediante valutazione titoli e colloquio, per il 
conferimento di n. 1 O incarichi libero professionali , della durata di dodici mesi, 
finalizzati al supporto delle attività progettuali da realizzare nell'ambito del PNRR 
riguardante il profilo "A" e contestuale scorrimento della graduatoria - Ulteriori 
determinazioni (All.02); 

VISTA la Deliberazione n. 394 del 31/03/2023 Fondi PSN 2017 az. 1.7 Approvazione atti e 
nomina vincitori dell'awiso pubblico, mediante valutazione titoli e colloquio, per il 
conferimento di n. 1 O incarichi libero professionali , della durata di 12 mesi , finalizzati 
al supporto delle attività progettuali da real izzare nell'ambito del PNRR riguardante il 
profilo "B" di laureato in economia e Commercio, abilitato ed iscritto all'ordine (All.03); 

VISTA la Deliberazione n.395 del 31/03/2023 Fondi PSN 2017 az. 1.7 - Approvazione atti e 
nomina vincitore dell'Awiso pubblico, mediante valutazione titoli e colloquio, per il 
conferimento di incarichi libero professionali, della durata di dodici mesi , finalizzati al 
supporto delle attività progettuali da realizzare nell'ambito del PNRR riguardante il 
profilo "C" di laureato in Ingegneria Civile, abilitato e iscritto all'ordine - ulteriore 
determinazioni stante lo scorrimento della graduatoria per ulteriore 01 posto a seguito 
di richiesta da parte del Direttore del DAI Emergenza Urgenza (All.04); 

2 

Francesco Manzo
Evidenziato



VISTA la Deliberazione n.444 del 06/04/2023 Fondi PSN 2017 az. 1. 7 - Approvazione attì e 
nomina dei vincitori dell 'Avviso pubblico, mediante valutazione titoli e colloquio, per il 
conferimento di n. 1 O incarichi libero professionali , della durata di dodici mesi, 
finalizzati al supporto delle attività progettuali da realizzare nell'ambito del PNRR 
riguardante il profilo "D" (All.05); 

VISTA la Deliberazione n.382 del 31/03/2023 Fondi PSN az. 1. 7 - Approvazione atti e nomina 
vincitori dell'Avviso pubblico, mediante va lutazione titoli e colloquio, per il 
conferimento di n. 1 O incarichi libero professional i, della durata di dodici mesi, 
finalizzati al supporto delle attività progettuali da real izzare nell'ambito del PNRR 
riguardante il profilo "E" di Geometra iscritto al Collegio dei Geometri (All.06); 

VISTA la Deliberazione n. 359 del 27/03/2023 Fondi PSN 2017 az. 1. 7 - Approvazione atti e 
nomina vincitori dell'Avviso pubblico, mediante valutazione titoli e colloquio, per il 
conferimento di n.1 O incarichi libero professionali, della durata di dodici mesi, 
fi nalizzati al supporto delle attività progettual i da realizzare nell'ambito del PNRR 
riguardante il profilo "F" (Al l.07); 

VISTA la nota prot. n. 33519 del 02/05/2023, con la quale l'Avv. Paola Saladino vincitrice 
della procedura concorsuale relativa al profilo "A", comunicava il recesso anticipato 
dal contratto sottoscritto(All.08); 

VISTA la nota prot. n.14589 del 12/03/2024 con la quale il Responsabile f.f. dell 'U.O.C. 
Risorse Umane, richiedeva ai responsabili delle UU.OO.CC. di riferimento, stante 
l'approssimarsi delle naturali scadenze dei contratti libero professionali , di 
manifestare, ove occorresse, la necessità di proroga, motivata sulla base di idonea 
relazione sulle attività svolte, e contestualmente la verifica della disponibilità 
fi nanziaria (All.09); 

VISTE le note di riscontro, inoltrate dai rispettivi Responsabili delle U.O.C. cui i professionisti 
sono stati assegnati e precisamente la nota prot. n.14959 del 13/03/2024, n.15127 
del 14/03/2024, n.16130 del 19/03/2024, n.16252 del 20/03/2024, n.16915 del 
22/03/2024, n.16933 del 23/03/2024, n.16934 del 23/03/2024, n.18730 del 
02/04/2024, n.18786 del 02/04/2024, n.19592 del 05/04/2024 e n.19784 del 
08/04/2024 (All. 1 O); 

VISTA la nota prot. n.1933 del 08/04/2024, con la quale il Responsabile della U.O.C. 
Risorse Umane trasmetteva alla Direzione Strategica le richieste di proroga 
pervenute e su indicate, ai fini delle opportune determinazioni (all .11 ); 

VISTA la nota prot. n. 20451 del 10/04/2024 della Prof. Matilde Todaro, la quale in relazione 
alla richiesta di proroga dei suddetti contratti ed in particolare dell'Aw. Simone 
Catalano, rappresenta la disponibil ità all'erogazione della somma necessaria per la 
suddetta proroga pari a € 25.000,00 omnicoprensivi di ogni onere di legge a valere 
sul Progetto di PSN 2015 az. 6.2 dal titolo "" Oncologia Molecolare: biomarcatori 
specifici per la risposta alle terapie di precisione" CUP _176J17000470001; (all.12) 

VISTA la nota prot. n.20510 del 10/04/2024 con la quale il Referente Unico Aziendale 
PO/PSN, Prof. Alberto Firenze, confermava la disponibilità finanziaria a valere su PO 

3 

Francesco Manzo
Evidenziato



PSN per l'importo di € 300.000,00, precisando che nelle more dell 'avvio dell'iter 
procedurale di assegnazione dei fondi per il rifinanziamento, l'Azienda dovrà 
anticipare le somme dai fondi di bilancio (All.13); 

PRESO ATTO che nelle more dell 'istruttoria del procedimento amministrativo relativamente 

alle proroghe di che trattasi alcuni dei professionisti (uno profilo "A" e due del profilo 
"C") hanno dichiarato di voler rinunciare ai predetti incarichi per sopraggiunti motivi , 
come si evince dalla deliberazione n.326 del 18/03/2024, deliberazione n. 403 del 
09/04/2024 e nota prot. n.20134 del 09/04/2024 (All.14 ); 

VISTA la nota prot. n.21112 del 12/04/2024 con la quale la Direzione Strategica , autorizza la 
proroga del rapporto di che trattasi per mesi sei eventualmente prorogabili per 
ulteriori mesi sei e pertanto dal 16/04/2024 al 15/10/2024 (All .15); 

RITENUTO pertanto di poter procedere alla proroga dei contratti libero professionali di seguito 
indicati in ordine di profilo: 

- "A": Fazio Fil ippo, Catalano Simone, Calderone Andrea, Vecce Antonio, Ginestra 

Alessandra, Rappa Claudia; "B": Sellia Valeria ; "D": Gargano Cettina , Puglisi Maria 
Anna; "E": Di Stefano Giovanni Francesco; "F": Nucera Alessandro Paolo, Manzo 
Francesco; 

RILEVATO e tenuto conto che la documentazione citata e non allegata al presente 
provvedimento sono nella disponibilità dell'U.O.C. Area Risorse Umane; 

DATO ATTO che il Direttore dell 'UOC Risorse Umane Dott.ssa Silvia Salerno che propone il 
presente provvedimento,· sottoscrivendolo, attesta che lo stesso, a seguito 
dell 'istruttoria effettuata, è conforme alla normativa che disciplina la materia trattata 
ed è, sia nella forma che nella sostanza, totalmente legittimo, veritiero e utile per il 
servizio pubblico, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall 'art. 1 della L. 14 
gennaio 1'994 n.20 e ss.mm. e ii. , e che lo stesso è stato predisposto nel rispetto 
della legge 6 novembre 2012 n.190 "Disposizioni per la prevenzione e la 
repressione della corruzione e dell 'illegalità nella Pubblica Amministrazione" nonché 
nell'osservanza dei contenuti del vigente Piano Aziendale della Prevenzione della 
Corruzione; 

PROPONE DI 

- prorogare per mesi sei eventualmente prorogabili per ulteriori mesi sei, dal 
16/04/2024 al 15/10/2024, i contratti libero professionali di seguito indicati in ordine 
di profilo: "A": Fazio Fil ippo, Catalano Simone, Calderone Andrea, Vecce Antonio, 

Ginestra Alessandra, Rappa Claudia; "B": Sellia Valeria ; "D": Gargano Cettina, 
Puglisi Maria Anna; "E": Di Stefano Giovanni Francesco; "F" : Nucera Alessandro 
Paolo, Manzo Francesco; 

- di dare atto che a fronte della proroga degli incarichi libero professionali sarà 
erogato un compenso omnicomprensivo per i sei mesi previsti di: 

o € 12.500,00 ciascuno Profilo "A"; 

o € 12.500,00 Profilo "B"; 
4 

Francesco Manzo
Evidenziato



o € 10.500,00 ciascuno Profilo "O" ; 

o € 9.000,00 Profilo "E"; 

o € 9.000,00 ciascuno Profilo "F '; 

- dare mandato all'Area Risorse Umane di redigere apposito disciplinare di incarico 
che contempli la proroga di cui sopra; 

- autorizzare il pagamento della complessiva somma di € 123.000,00, inclusi gli oneri 
di legge, precisando che nelle more dell'avvio dell 'iter procedurale di assegnazione 
dei fondi per il rifinanziamento PO/PSN, l'Azienda dovrà anticipare le somme dai 
fondi di bi lancio; 

- autorizzare il pagamento della complessiva somma€ 12.500,00 inclusi oneri di legge 
in favore dell 'Aw. Simone Catalano sul Progetto di PSN 2015 az. 6.2 dal titolo "" 
Oncologia Molecolare: biomarcatori specifici per la risposta alle terapie di 
precisione" CUP _I76J17000470001; 

- imputare il costo economico n. 5.02.01.15.1202 - anno 2024 € 12.500,00 PSN 2015 
az. 6.2 e il costo economico n 5 .02.0 ~. 15. !20 l - anno 2024 € € 
123.000,00. 

IL DIRETTOR~LLmc R 

D~~i4;a alerno 

Su presente atto viene espresso -
parere TA .....,,~ ~ cJcra1 

Vista la proposta di del berazione che precede, e eh s'intende qui di seguito riportata e 
trascritta; 

Visto il parere favorevole espresso dal Direttore Ammnistrativo; 

Vìsto il parere favorevole espresso dal Direttore Sanitario; 

Ritenuto di condividerne il contenuto; 

Assistito dal segretario verbalizzante; 

DELIBERA 

Di approvare la superiore proposta , che qui si intende integralmente riportata e trascritta, per 
come sopra formulata dal Dirigente Responsabile delle struttura proponente. 

Il Commissario Straordinario 

Il segretario verbali 

C/2b-U1:::.> s 5 

Francesco Manzo
Evidenziato

Francesco Manzo
Evidenziato

Francesco Manzo
Evidenziato

Francesco Manzo
Evidenziato

Francesco Manzo
Evidenziato



PUBBLICAZIONE 
Si certifica che la presente deliberazione, per gli effetti dell 'art. 53 comma 2 L. R. n. 30 del 03/1 1/1993, 
copia conforme all 'originale, è stata pubblicata in formato digitale al l'albo informatico dell'Azienda 
Ospedal_i~ra Universitaria Pol iclinico a decorrere dal giorno ;{ G \ e u ( 2o2 y e che nei 15 giorni 
successIvI: 

::J non sono pervenute opposizioni 
sono pervenute opposizioni da ___ __ 

Il Funzio sponsabile 

Notificata al Collegio Sindacale il _________ _ 

DELIBERA NON SOGGETTA AL 
CONTROLLO 

:J Delibera non soggetta al controllo, ai sensi 
dell'art.4, comma 8 della L. n. 412/1991 e 
divenuta: 

ESECUTIVA 
Decorso il termine (1 O giorni dalla data di 

pubblicazione ai sensi dell'art. 53, comma 6, 
L.R. n. 30/93 

::J Delibera non soggetta al controllo, ai sensi 
dell'art. 4 comma 8, della L. n. 412/1991 e 
divenuta: 

~ IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA 
Ai sensi dell'art. 53, comma 7, L.R. 30/93 

6 

ESTREMI RISCONTRO TUTORIO 

o Delibera trasmessa, ai sensi della L.R. n. 
5/09, all 'Assessorato Regionale Salute in 
data ______ prot. n. ____ _ 

SI ATTESTA 
Che l'Assessorato Regionale Salute, esaminata la 

presente del iberazione: 

e Ha pronunciato l'approvazione con atto prot. 
n. _____ del ______ come 
da allegato. 

[ Ha pronunciato l'annullamento con atto prot. 
n. _____ del _____ come da 
allegato. 

o Delibera divenuta esecutiva con decorrenza 
del termine previsto dall 'art. 16 della L. R. n. 
5/09 dal _____ _ 

Il Funzionario Responsabile 

Francesco Manzo
Evidenziato

Francesco Manzo
Evidenziato

Francesco Manzo
Evidenziato




